

平成25年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年7月9日

上場取引所 大

上場会社名 日本電線工業株式会社

コード番号 5817 URL <http://www.nihondensen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村剛嗣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長兼経理部長 (氏名) 稲村憲稔

TEL 072-875-4527

四半期報告書提出予定日 平成24年7月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第1四半期の業績(平成24年3月1日～平成24年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第1四半期	1,012	△9.7	2	△89.9	6	△79.7	6	△79.2
24年2月期第1四半期	1,121	47.5	26	—	30	—	29	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第1四半期	1.30	—
24年2月期第1四半期	6.25	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第1四半期	5,921	—	4,318	—	—	72.9
24年2月期	6,013	—	4,356	—	—	72.5

(参考) 自己資本 25年2月期第1四半期 4,318百万円 24年2月期 4,356百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	0.00	—	7.00	7.00
25年2月期	—	—	—	—	—
25年2月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,210	4.0	40	166.7	42	90.9	39	—	8.37
通期	4,800	4.3	200	38.9	210	36.4	204	—	43.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年2月期1Q	4,691,555 株	24年2月期	4,691,555 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

25年2月期1Q	31,642 株	24年2月期	31,642 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年2月期1Q	4,659,913 株	24年2月期1Q	4,659,978 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等により、一部に緩やかな回復基調が見られたものの、長引く円高や欧州の債務危機等による海外経済への懸念等、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社におきましては、復興需要も一時治まりを見せ、さらに受注の減少等により、売上高は前年同期を下回る結果となりました。

利益につきましても、生産拠点の集約は予定どおり順調に進んでおり、売上高の減少を補うべく、生産性の向上に努めましたが、設備の移設費等のコストの増加等も起因し、前年同期を下回る結果となりました。

当第1四半期累計期間の売上高は1,012,417千円(前年同期比9.7%減)、営業利益2,677千円(前年同期比89.9%減)、経常利益6,173千円(前年同期比79.7%減)、四半期純利益6,068千円(前年同期比79.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産残高は5,921,302千円となり、前事業年度末残高6,013,122千円に対し、91,820千円減少いたしました。この主な要因は、商品及び製品89,751千円及び有形固定資産46,545千円等の増加要因に対し、現金及び預金14,308千円及び受取手形及び売掛金218,480千円等の減少要因が相殺されたことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債残高は1,602,316千円となり、前事業年度末残高1,656,480千円に対し、54,164千円減少いたしました。この主な要因は、未払金90,385千円等の増加要因に対し、支払手形及び買掛金23,043千円、事業構造改善引当金58,463千円、退職給付引当金15,148千円及び役員退職慰労引当金39,900千円等の減少要因が相殺されたことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産残高は4,318,986千円となり、前事業年度末残高4,356,641千円に対し、37,655千円減少いたしました。この主な要因は、剰余金の配当額32,619千円等の減少によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年2月期の業績予想につきましては、平成24年4月10日に発表した内容から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年2月29日)	当第1四半期会計期間 (平成24年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	322,790	308,481
受取手形及び売掛金	1,504,416	1,285,935
有価証券	92,437	92,450
商品及び製品	153,947	243,698
仕掛品	84,019	91,134
原材料及び貯蔵品	138,880	160,472
その他	35,392	28,650
貸倒引当金	△4,848	△4,138
流動資産合計	2,327,035	2,206,685
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	796,686	834,921
構築物(純額)	41,248	44,609
機械及び装置(純額)	172,552	178,634
車両運搬具(純額)	3,523	2,697
工具、器具及び備品(純額)	18,294	19,584
土地	2,421,030	2,421,030
建設仮勘定	5,061	3,465
有形固定資産合計	3,458,396	3,504,941
無形固定資産		
投資その他の資産	10,199	5,935
その他	217,498	203,757
貸倒引当金	△5	△18
投資その他の資産合計	217,492	203,739
固定資産合計	3,686,087	3,714,616
資産合計	6,013,122	5,921,302
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	753,545	730,501
短期借入金	300,000	300,000
未払金	77,292	167,678
未払法人税等	7,939	2,775
賞与引当金	18,142	31,781
役員賞与引当金	13,500	—
事業構造改善引当金	136,044	77,581
その他	52,871	38,387
流動負債合計	1,359,336	1,348,705
固定負債		
退職給付引当金	104,030	88,881
役員退職慰労引当金	189,116	149,216
その他	3,996	15,512
固定負債合計	297,144	253,610
負債合計	1,656,480	1,602,316

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年2月29日)	当第1四半期会計期間 (平成24年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	647,785	647,785
資本剰余金	637,785	637,785
利益剰余金	3,074,881	3,048,330
自己株式	△15,143	△15,143
株主資本合計	4,345,308	4,318,757
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,333	228
評価・換算差額等合計	11,333	228
純資産合計	4,356,641	4,318,986
負債純資産合計	6,013,122	5,921,302

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)
売上高	1,121,297	1,012,417
売上原価	912,846	820,517
売上総利益	208,451	191,899
販売費及び一般管理費	182,001	189,222
営業利益	26,449	2,677
営業外収益		
受取賃貸料	1,074	1,514
保険解約返戻金	363	2,939
助成金収入	3,354	—
その他	958	1,199
営業外収益合計	5,751	5,652
営業外費用		
支払利息	796	785
賃貸収入原価	963	1,292
その他	35	79
営業外費用合計	1,795	2,157
経常利益	30,404	6,173
特別利益		
固定資産売却益	—	1,112
特別利益合計	—	1,112
税引前四半期純利益	30,404	7,285
法人税、住民税及び事業税	1,283	1,216
法人税等合計	1,283	1,216
四半期純利益	29,121	6,068

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。